Gebena, 14 de Junio de 1418

Martinus Episcopus Servus Servorum Dei Venerabili Gratri Episcopo Burgen-
sis Salutem. Apostolicam Benedictionem Digna exanditione nota personarum humi-
lium divinis ludibus deditarum speciali decet favore prosegui, et ea quae pro-
divine cultus agruento te ............ illabata persistant, Apostolico merentur robore,
communiri, sane petitio pro parte dilectorum filiorum Priores et Capituli secularis
Fclesias Sanctae Julianae de Santillana de Asturias Burgensis Diocesis, exhibita
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con tinebat quod dum bone memoriae Gundisalvus Episcopus Burguensis pronde
considerando fructus et proventus capitularis mensae ipsius Eclesiae adeo exiles
et tennes forent quod ex illes cuiusdem Ecclesiae Canonici qui vigenti numero
existebant commode vivere et ...... quod que in cadem Ecclesia totidem Praesti-
monia existerent que licet corum singula singulis Canonicis dicte Ecclesiae asigna-
ri deberent, tamen nonnulli ex Canonicis ...... qui etiam divinis officis interesse
negligebant ...... ex Praestimonys huiusmondi occupare non verebantur in divini
cultus diminutione ac ...... intentionen et voluntatem pia memoriae Alfonsi.

Regis Castellae ipsius Ecclesiae fundatoris et Patroni, nec non aliorum cano-
nocorum preindicium et gravamen et ...... rationalibus canusis, et ad Regis Prioris,
Capituli praedictorum instantiom, consensu etian et voluntate quodam (1)} iohannis
ipsius Ecclesiae Abbatis, Prioris ...... Praestimoniorum collatorum intervenientibus
praestimonia huiusmondi quorum ducentum Capitulari Mensae predicta cuyus tre-
centarum librarum turonen SUiM MOIOFUM ..c.iiviriiiiriniirit i aeierenanenes
... Apostolica et aliis contariis quibuscunque. Datum Gebennis XVIli kalendas Juli
Pontificatus nostri anno primo Rta gratis. io Grinellis.

Nota: Es un documento original escrito en un pergamino de 0,60 m. de ancho
y cerca de 0,45 m. de alto. En la parte inferior hay un doblez con dos agujeros por
donde pende una cuerda de cafamo de la cual cuelga el Sello de plomo, en que
por un lado se ven las cabezas de San Pedro y San Pablo con la inscripcién
SPASPE.

Sanctus Paulus, Sanctus Petrus, y por el otro lado se lee: MARTINUS PP. V.

El caracter de la Bula es precioso, pero hay trozos ilegibles. Pertenece al Archivo,
Legajo 45, n’ 17, (Con cotejo de documento).

Comentario.
Organizando la distribucion de las prebendas.

DOCUMENTOS INEDITOS DE LA TESIS DE MASTER
PRESENTADA POR MARIA EALO DE SA
EN LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA (*)

. PRESENTE DE MISAS

Presente de misas por dnimas de D. Juan de Carmona y D.* Catalina Gonzalez
de Polanco, que se digan en la Sta. lglesia de Santillana por los prebendados de
ella y especialmente en la Capiila de S. Luis, que se hizo por mandato del licen-
ciado Luis José de Polanco.

La donacion en estamento estd expedida en la Villa de Osma, primero dia
del mes de septiembre afo del nacimiento de nuestro Salvador JesuCristo de
mil quinientos y diecisiete afios en el afo quinto del Pontificado de nuestro muy
Santo Padre Ledn X, susodicho. Testigos que fueron presentes Fernando de Monte-
mayor y Juan Diez Corral nuestros criados...

Por mandato del Rvmo. Sr. Arzobispo Nuncio y Juez Apostélico.

Antonio Oaverio Notari

Apostélico su Secretario

(Documento original formando libro. Reparar en la fecha de donacion, lo que nos
muestra que la capilla fue construida en 1467; la inscripcidon epigrafica con caracteres
goéticos sélo dice LXVIL, este legajo nos confirma la fecha).

El documento lleva el nr 14. Texto y fotografia inédita.

(*) Publicados en =Altamira», 1975,
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LEO EPISCOPUS SERVUS

BULA
Comentario.

Bula de Ledn X, de 1519 (documento existente, foto en Libro Documental, V. ).

Bula en apoyo de las reivindicaciones legitimas del Abad, Prior y Cabiido
Secular de Santillana, en memoria de Bonifacio VIIl, que ya apoyé el reintegro a
Santillada de los bienes a ella perteneciente y contra las recusas e injurias al
querer restituir dichos bienes a la Mesa Capitular.

Privitegio de concesién de induito general en dicha sede, no existiendo
impedimento candénico R. S.

Servorum Dei venerabilibus fratibus universis et singulis archiepiscopis et
episcopis ac dilectis filiis abbatibus et prioribus et aliis personis in dignitate
ecclesiastica constitutis nec non metropolitanis et aliarum cathedralium eccle-
siarum canonicis ac aerumdem archiepiscoporum et episcaparum offitialibus et
vicariis in spiritualibus beneralibus ubilibet constitutis Salutem et apostolicam
benedictionem militati ecclesie licet inmerite disponent Domino presidentes circa
curam ecclesiarum et ecclesiasticorum benefitiorum omnium solertia Reddimur
indeffessa soliciti ut iuxta debitum pastoralis offitii eorum ocurramus dispen-
diis et profectibus diuina cooperant clementia salubiter intendamus sane pro
parte dilectorum filiorum moderni prioris et capituli ac canonicorum secularis
collegiate ecclesiae Sancte luliane oppidi de Santillana burgensi diocesi congue-
stione percepimus quod non nulli archiepiscopi episcopi aliique eccliarum prelati
et ecleci ac ecclesiastica persone tam religiose quam seculares nec non duces
marchiones comites varones nobiles milites et laici communia ciuitatum universi-
tates oppi dorum castrorum villarum et aliorum locorum ac alie singulares persone
civitatum et diocesi ac aliorum partium diversarum ocuparunt et ocupari fecerunt
castra villas et alia loca terras ac privilegia et indulta et non census fructus
Reddiar et proventus mense capitularis nec non prioratus canonicatorum et pre-
bendarum ac portionarium dicte ecclie et nonnullorum aliorun benefitiorum ecclias-
ticorum que priorum et canonia prefacti ac portionarii ciusden ecclie et ecclia
in ea perpetui benefitia tunc non servitores et alie persone ipsius ecclie eorum
offitiales pro tempore existentes in predicta et aliis eccliis obtinet et nonnulla
alia mobilia et inmobilia bona espiritualia et temporalia ad mensam nec non
prioratum canonicas et prebendas portiones et benefitia ac tam illorum Ratione
quorum alias ad priorum capitulum canonicos portionarios beneficiatos seruitores
personas et offitiales prefactos comuniter ue! ............ legitime spectantia et
illa detineat indebite occupata seu ea detenentibus prestant auxilium consilium
uel fanorem non nulli etian civitatum et diocesi ac partium predictarum qui
nomen ............ in vanum reapere non formidant eidem priori capitulo cano-
nicis portionariis benefitiatis personis seruitoribus et ofitialibus super predictis
castris villis et aliis locis terris domibus possesionibus iuribus iurisditionibus nec
non censibus fructibus reddictibus

(Folio 11) et prouentibus eorum ac quibusdam aliis bonis mobilibus et inmo-
bilibus spiritualibus et tempora libus quoque et indultis eis concessis et aliis
rebus ad mensam prioratum canonicato et prebendas portiones et benefitia ac
priorem capitulum canonicos portionarios benefitiatos ............ seruito‘res et
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offitiales huioi comuniter uel dunsun ut prefertur spenctantibus nec non super
diuersis pensionibus onmis super certis fructibus reddictibus et probentibus
ecclesiasticis eis assignatis pecuniarum sumis et rebus aliis eis debitis illorumque
libera perceptione et solutione sen solutionis recusatione multiplices iniurias
inferunt pariter et iacturas Quare dicti priorum capitulum et canonia nobis humiliter
implicarunt ut cum eis ac portionariis benefitiatis seruitoribus personis et offitia-
libus prefactis valde redatur diffiale pro singulis querelis ad apostolicam sede
habere recursum puidere super hoc paterna diligentia curatemus nos igitur
adversus occupatores detentores presumptores molestatores et iniuriatores huius
modi illo volentes eisdem priori capilo canomicis portionariis benefitiatis personis
ruitoribus et offitialibus remedio subvenire per quod ipsorum compescatur temeritas
et aliis auitus comutendi similia precludatur discretione vie per aplica scripta
mandamus quatunis vos vel duo aut unus tri vrium per vos vel alium sen alias
etiam sisint extra loca in quibus deputant istis conservatore et superioriis ......
assistentes non permitatis eisdem super hiis et predictis ...... et indultis nec non
quibu ............ aliis boniis et ijuribus ad priorem capitulum canonicos portionarios
benefitiatos personas et offitiales ac mensam prioratum canonicatum et prebendas
portiones et alia benefitia huiusmodi que ipsi prior nec non portionari benefitiati
persone et officiales obtinent ut prefertur et imposterum obtinebunt ut premititur
comuniter vel dun sun spectantibus ab eisdem et quibuslibet aliis indebite
molestari vel eis grauamina vel damna aut iniurias irrogari ffacturi priori capitulo
canonicis portionaris benefitiatis personis seruitoribus et offitialibus prefatis cum
ab eis vel procuratibus suis au eorum a quo fueritis requisiti de predictis et aliis
personis quibuslibet super restitutione huiusmodi castrorum villarum terrarum et
locorum aliorum iurium iurisdictionum et bonorum mobilium et inmobilium
redreddictum quoque et peruentum ac aliorum bonorum nec non ............ et rerum
aliorum eis pro tempore debita solutione ac priuiligiorum et indultorum obser-
vatione nec non de quibus liber molestiis iniuriis atque damnis presentibus et
futuris in illis ...... iuditione Requirunt indagatione sumarie ...... non obstantibus
tam felicitas recordationis Bonifati pp Vill, predecessoris nostri .......

quod quilibet verum prosegui valeaat articulum etiam per alium incoatum
quamuis idem incoanes nullo fuerit canonico impedimento predictiis quodque
a datum presentium sit vobis et unicuique vestrum impremisis omnibus et eorum
singulis ceptis et non captis presentibus et futuris et pro primisis procedere ac
si predicta omnia et singula eoram vobis cepta fuissent et iurisdictio vestra et
cuiuslibet vestrum in predictis omnibus et sigulis per citationem vel modum
alium perpetuata legitimum extitisset constitutione predicta super conservatoribus
et alia qualibet in contrarium edicta non obstantibus verum quia dificile foret
presentes lictteras ad singula in quibus de eis fides forsan facienda fuerit loca
deferre etiam volumus et eadem auctoritate apostolicam decernimus quod ipsarum
transumptis manu notarii publici subcriptis et sigilo alicuius persone in dignitate
ecclesiastica constitute munitis in iuditio et alibi ubi oppus fuerit eadem prorsus
fides adhibeatur que adhieberetur presentibus si forent exhibitevel ostense presen-
tibus perpetuis futuris temporibus duratoris. Datum Rome apud Sanctum Petrum
anno Incarnationis Dominici millessimo quingentessimo decimo nono, undecimo
kalendas ianuariis potificatus nostri anno septimo. Joannes de Valleoleti.

(El documento lleva el reconocimiento canoénico en 1522). Caligrafia «gotica
textualis».
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GREGORIUS SERVUS DEI ROMAN RElI MEMORIAM

Comentario.

Bula-privilegio del Papa Gregorio Xlll, otorgando la gracia de librar un alma
de las penas del purgatorio mediante la celebracion de una misa en el Altar de
San Juan (dbside derecho de la Abadia).

Dado en Roma en el afio de la Encarnacion del Seiior de mil quinientos
ochenta y uno. Ano décimo de su Pontificado.

Omnium saluti paterna charitate intenti inter tam multo pietatis officia que
uso promuere uso convenit exercere Sacra interdum loci speciali privilegio unsig-
nimus ut inde fidelium animarum saluti amplius consulatorum, Quo circa ut ecclesia
Sancta Juliane oppidi de Santillana Burgensis Diocesis. Dignitatibus Canonicis ac
Porcionariis compluribus etiam in Facto ut probatus ordine constidecoarta et mea.
Altare Sancti Joanis ad dexteram. Altaris maioris hoc speciali dono illustretur.
Autoritate nobis a Domino tradita concedimus ut quoties ab aliquo dicte ecclesie
Sacerdote duntaxat missa defunctos ad primodictum Altare celebrabitur pro anima
conservorum que Deo et Charitate comuncta ab hoc luce ungranarit ipsa de
ecclesie Indulgentiam consequatur quatenus Jesu Cristi et Beatisime Virginis Marie
Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli aliorum Sanctorum onmis meritis suffragan-
tibus a Porgatorii pennis liberetur. Datum Rome apud Sanctum Petri et Anno
Incarnationis Domini. Millessimo quingentessimo... (1581) Pontificato nostri ano
Decimo.